
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-369 del 27/04/2017

Oggetto Sezione  di  Ravenna  –  Contratto  con  la  ditta  IREN
Ambiente S.P.A., per l'effettuazione di analisi  relative a
campioni di aria, acqua e terreni.

Proposta n. PDTD-2017-371 del 27/04/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 27 (ventisette) aprile 2017 (duemiladiciassette) presso la sede di Via Alberoni, 17/19

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4,

comma 2,  del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  di  Ravenna  –  Contratto  con la  ditta  IREN  Ambiente  S.P.A.,  per 

l'effettuazione di analisi  relative a campioni di aria, acqua e terreni.

RICHIAMATI:

- la L.r. n.44/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzionali dell’Agenzia Regionale per 

la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-Romagna”,  ed  in  particolare  l’articolo  5  che 

definisce le funzioni, le attività ed i compiti;

-   l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

Pubblici operati nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

-   l'art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il quale prevede che ARPA possa 

avere introiti  derivanti  dall'effettuazione di prestazioni  erogate  a favore di terzi  secondo tariffe 

stabilite dalla Regione;

-   la Legge Regionale  30 luglio  2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale  e locale  e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e nello specifico: 

l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della Legge Regionale 19 aprile 1995 n. 

44  –  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia Romagna – è rinominata Agenzia Regionale per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, nel seguito denominata (Arpae) a decorrere dal 01/01/2016;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la D.G.R. n.798 del 30 maggio 2016, con la quale è stato approvato il “Tariffario delle prestazioni 

di ARPAE Emilia Romagna”;

-  l’art.16 del suddetto Tariffario il quale prevede che alle Aziende ed agli enti aventi registrazioni 

ambientali EMAS ai sensi del Regolamento CE 1221/2009, si applichi una riduzione del 30% sulle 

tariffe previste dal Tariffario;

PREMESSO:

− che  la ditta IREN Ambiente S.p.A., P. IVA 01591110356, con sede legale  in Piacenza  – Via 

Strada Borgoforte, 22/a, con lettera Prot.n.IA000795-P, inviata via pec il 16/02/2017, acquisita 

agli  atti  della  Sezione  con  PGRA/2017-2030  del  16/02/2017,  ha  chiesto  ad  ARPAE  E/R 

Sezione  di  Ravenna  il  preventivo  per  lo  svolgimento  di  attività  analitiche  da effettuarsi  su 

campioni  di  aria,  acqua  e  terreni  per  il  Piano  di  Monitoraggio  Ambientale  PAI  –  Polo 

Ambientale Integrato di Parma, come da proposta da effettuarsi nel 2017 prescritta nella DET 

AMB. 2016-5272 del 28/012/2016;



- che ARPAE Sezione di Ravenna, in data 24/03/2017 con PGRA/2017-4150,  ha manifestato la 

propria disponibilità allo svolgimento di quanto richiesto inviando lo schema di contratto, per 

l'effettuazione di analisi relative a campioni di aria, acqua e terreni con allegato il “Disciplinare 

Tecnico  –  convenzioni  con  prove  accreditate”  ed  il  preventivo  dei  costi  delle  analisi 

RA/011/2017;

RILEVATO:

− che  la  ditta  IREN  Ambiente  S.p.A.,  con  lettera  Prot.  nr.  IA001881-P  del  03/04/2017  ha 

trasmesso  il  contratto con  allegato  il “Disciplinare  Tecnico  –  convenzioni  con  prove 

accreditate” ed il preventivo RA/01/2017 firmato per accettazione, acquisito agli atti con  prot. 

PGRA/2017-5368 del 19/04/2017,  Allegato sub A), al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

− che  la  ditta  IREN Ambiente  S.p.A.,  avendo conseguito  la  registrazione  ambientale  EMAS, 

corrisponderà ad ARPAE il costo delle prestazioni previste dal tariffario decurtate del 30%, 

come stabilito all'art. l’art. 16 del Tariffario delle prestazioni ARPAE;

− che il contratto ha durata di un anno a decorrere dal 19/04/2017 e termina il 18/04/2018;

− che IREN Ambiente S.p.A. corrisponderà ad ARPAE, per le prestazioni oggetto del contratto, 

l'importo di Euro 76.240,00,  IVA e sconto 30% esclusi;

− che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato da IREN Ambiente S.p.A., secondo le modalità 

di cui all'art. 3 della convenzione;

RITENUTO:

- che  le  attività  previste  siano  conformi  alle  finalità  istituzionali  dell'Ente  e  che  sia  pertanto 

opportuno sottoscrivere con la ditta IREN Ambiente S.p.A. il  contratto per l'effettuazione di 

analisi  su  campioni  di  aria,  acqua  e  terreni,  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

−    del Dott.  Ivan Scaroni Responsabile del Laboratorio Integrato,  il  quale ha espresso, ai sensi del 

Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016, il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

− che il Responsabile di procedimento, è il dott. Luigi Vicari;

DATO ATTO ALTRESI’:

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrativo Dott.ssa Piera Ravaglia;



DETERMINA

1. di approvare, con la ditta IREN Ambiente S.p.A., con sede legale  in Piacenza  – Via Strada 

Borgoforte,  22,  P.IVA  01591110356, il  contratto  con  allegato  il  “Disciplinare  tecnico- 

convenzioni con prove accreditate” ed il preventivo RA/011/2017 per l'effettuazione di analisi 

relative a campioni di aria, acqua e terreni prelevati per il piano di monitoraggio ambientale PAI 

- Polo Ambientale Integrato di Parma,  come da proposta da attuarsi nel 2017 prescritta nella 

DET AMB 2016-5272 del 26/12/2016; Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

1. di dare atto che dal contratto di cui al precedente punto 1. ne deriverà per ARPAE un'entrata 

sulle singole prestazioni pari alla tariffa fissata della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna 

n.798/2016, decurtata del 30 % sull'importo complessivo, come stabilito all'art. 16, comma 1, 

del tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna;

2. di dare atto che il contratto ha  durata di un anno dal 19/04/2017 e termina il 18/04/2018;

3. di dare atto che dal contratto di cui al precedente punto 1. ne deriverà per ARPAE un'entrata 

complessiva di Euro 76.240,00, IVA  e riduzione del 30% escluse, da imputare alla voce “ricavi 

per  sevizi  resi  a  terzi-ricavi  su  tariffa  da  convenzioni”  con  riferimento  al  centro  di 

Responsabilità RADT. 

 IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RAVENNA

F.to Dott. Luigi Vicari

















N. Proposta:   PDTD-2017-371   del    27/04/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione di Ravenna – Contratto con la ditta IREN Ambiente S.P.A., 
per l'effettuazione di  analisi   relative  a campioni  di  aria,  acqua e 
terreni.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/04/2017
La Responsabile Amministrativa


